
 
Copia 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.102 

 
OGGETTO: 
MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE 2025-2027 
(SOTTOSEZIONE 3.3 DEL P.I.A.O.) DEL COMUNE DI MOMO) - PIAO 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di novembre alle ore undici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MICHELA LEONI - Sindaco  Sì 

2. MARCHETTI MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIOVANNI STEFANO CAVAGLIANI - Assessore  Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dott. Carlo CARRERA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MICHELA LEONI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche in materia di procedimento 
amministrativo e trasparenza; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, in 
particolare l’art. 6, commi 1 e 4, concernente il piano triennale dei fabbisogni di personale; 
Visto il d.lgs. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021, n. 113, 
che ha introdotto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e previsto per le pubbliche 
amministrazioni la predisposizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) che 
assorbe anche il Piano triennale dei fabbisogni del personale.  
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22 marzo 2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025-2027 e, nella sua sottosezione 3.3, il Piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2025-2027; 
Considerato che, a seguito di variazioni intervenute nella dotazione organica, esigenze di sviluppo 
dei servizi comunali, modifiche organizzative e/o disponibilità finanziarie, si rende necessario 
procedere alla modifica del Piano triennale dei fabbisogni del personale per il triennio 2025-2027; 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione procedere all’assunzione di 2 unità di personale 
nell’area funzionari di elevata qualificazione (ex cat D); 
Considerato che l’Amministrazione intende avvalersi della procedura di cui all’art. 15 C.C.N.L per 
l’assunzione di 1 unità (cioè nella quota del 50%) nel settore Anagrafe Stato Civile ed elettorale; 
Considerato che la spesa trova copertura nella capacità teorica, come prevista nell’allegato 
aggiornamento al PIAO, di euro 138.865,02= finanziata mediante risorse di bilancio; 
 
Preso atto che la modifica proposta: 

 è compatibile con le disponibilità di bilancio e di bilancio pluriennale dell’Ente; 
 rispetta i limiti imposti dalla normativa vigente in materia di spesa del personale, turn-over 

e capacità assunzionale; 
 è coerente con obiettivi di efficienza, economicità, trasparenza e imparzialità nella 

programmazione del personale;  
 Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e la compatibilità dell’atto con la gestione finanziaria; 
 Visto il parere del responsabile del servizio risorse umane in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espresse per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
1. Modificare la sottosezione 3.3 – “Piano triennale dei fabbisogni del personale” del PIAO 

2025-2027 del Comune di Momo, come da allegato A che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto di indirizzo per procedere all’assunzione di 2 unità nell’area dei Funzionari di 
Elevata Qualificazione (ex cat. D) nei settori della Polizia Locale e dell’Anagrafe e Stato 
Civile mediante:  

a) concorso esterno per il settore della Polizia Locale (area Funzionari di Elevata 
Qualificazione (ex cat. D), previo espletamento della procedura di mobilità; 

b) procedura comparativa (ex art. 15 c.c.n.l) per il settore Anagrafe, Stato civile ed 
elettorale. 

3. Dare atto che la modifica del Piano è compatibile con le disponibilità finanziarie dell’Ente e 
rispetta i limiti normativi in materia di spesa del personale e turn-over per gli enti locali. 



4. Dare atto che l’atto deliberativo confluirà nel PIAO dell’Ente, Sezione 3 “Organizzazione e 
Capitale Umano”, Sottosezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni del personale”. 

5. Disporsi la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi di legge e la sua trasmissione 
al collegio dei revisori dei conti, al segretario comunale e al responsabile delle risorse 
umane per gli adempimenti consequenziali. 

 



Il Sindaco 
F.to : MICHELA LEONI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Carlo CARRERA 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Competente AREA AFFARI GENERALI 

 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to Dott. Carlo Carrera 

 
IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

 
 
 
 
 
 
 

 
In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Momo,  

IL RESPONSABILE 
F.to:  Dott.ssa Valentina Biondi 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 615          del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            
04/12/2025, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 04/12/2025 
 

Il Messo Comunale 
F.to:  

 
 
La presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/11/2025 
 

XPerché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

  Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Carlo CARRERA 

 


